در ادامه می‌آورد که نفوذ سیاسی شوروی در خاورمیانه از اواخر دوران لئونید برژنف (۱۹۸۲) رو به افول نهاد ولی از زمان به قدرت رسیدن میخائیل گورباچف در سال ۱۹۸۵ دولت جدید شوروی اصل را بر بهبود رابطه و ایجاد روابط سیاسی با بقیه شیخ‌نشین‌های جنوب خلیج فارس و نیز اسرائیل گذاشت و شروع جنگ علیه ایران در پایان شهریور ۱۳۵۹ / سپتامبر ۱۹۸۰، به‌مثابه چالش و امتحانی بس پیچیده و مشکل فراراه سیاست خارجی منطقه‌ای شوروی، هم در قبال جنگ، هم در رقابت با رقیب سرسختش آمریکا بود. پس از شروع جنگ عراق علیه ایران، روس‌ها کوشیدند از فرصت مناسب ایجاد شده در جهت گسترش روابط با جمهوری اسلامی ایران استفاده کنند.

درواقع با توجه به تعدد تجربه‌های سال‌های گذشته، بی‌ثباتی در خلیج فارس، نزدیکی شوروی به منطقه و حدس و گمان‌هایی درباره‌ی وضعیت ذخایر نفتی شوروی، زنگ خطرهایی در غرب در مورد تسلط احتمالی کرملین بر نفت خاورمیانه به صدا درآمده بود.^۲

رخدادهای منطقه‌ای در اواخر دهه‌ی هفتاد میلادی و نتیجه‌ی گسترده‌ی آن‌ها، مسائل و مشکلات سیاسی مهمی در منطقه پدید آورد. از جمله در فوریه ۱۹۷۹ بهمن ۱۳۵۷ انقلابی در ایران شکل گرفت که تأثیرات عمیق و گسترده بر مسائل خاورمیانه و نیز ابرقدرت‌ها گذاشت. از دیدگاه روس‌ها وقوع انقلاب اسلامی در ایران، این کشور را با یک رشته مسائل و مشکلات نظری - عقیدتی و عملی روبه‌رو ساخت.

سرانجام، در سال ۱۹۸۸ قطر نیز به عنوان عضو شورای همکاری خلیج فارس تماس های رسمی با مسکو برقرار کرد.^{۱۸}

فصل پنجم نتیجه گیری کتاب است و به تجزیه و تحلیل نقش روس ها در خلیج فارس می پردازد. با توجه به موفقیت های دیپلماتیک کسب شده ی مقطعی برای روس ها در انتهای جنگ، آنان در بهار ۱۹۸۷ / ۱۳۶۶ ش توجه خود را به تجدیدنظر در مناسبات خود با دوطرف جنگ معطوف ساختند. به استثنای سازمان ملل متحد، شاید کرملین تنها قدرت موجود بود که می توانست نقش میانجی پایان دهنده ی جنگ را بازی کند.